
  

 
 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 14 мая 2024 г.         г. Анадырь № 315 
 

 

 

О ликвидации Муниципального унитарного предприятия  

«Торгово-производственный комплекс Южный» 

 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципаль-

ных унитарных предприятиях», Уставом Анадырского муниципального района, 

руководствуясь Решением Совета депутатов Анадырского муниципального 

района от 12 октября 2011 года № 262 «Об утверждении Положения о порядке 

принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных 

унитарных предприятий Анадырского муниципального района», Администра-

ция Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Ликвидировать Муниципальное унитарное предприятие «Торгово-

производственный комплекс Южный» (далее – МУП «ТПК Южный»), адрес 

местонахождения: 689100, Чукотский автономный округ, р-н Анадырский, пгт 

Беринговский, ул. Мандрикова, д. 8 (ОГРН 1068709006904, ИНН 8702002148, 

КПП 870101001). 

2. Установить срок ликвидации МУП «ТПК Южный» до 30 сентября  

2024 года. 

3. Создать ликвидационную комиссию МУП «ТПК Южный» и утвердить 

ее состав согласно приложению 1 к настоящему постановлению; установить, 

что со дня вступления в силу настоящего постановления к ней переходят пол-

номочия по управлению делами предприятия, в том числе функции единолич-

ного исполнительного органа ликвидируемого юридического лица. 

4. Председателю ликвидационной комиссии Жангуровой Елене Геннадь-

евне осуществить в соответствии с действующим законодательством мероприя-



2 

 

тия по ликвидации МУП «ТПК Южный»: 

1) уведомить в письменной форме о ликвидации МУП «ТПК Южный» 

уполномоченный государственный орган для внесения в Единый государствен-

ный реестр юридических лиц в течение 3 рабочих дней после даты принятия 

настоящего постановления;  

2) обеспечить проведение комплекса организационных мероприятий, свя-

занных с ликвидацией, в отношении работников МУП «ТПК Южный» с соблю-

дением трудовых и социальных гарантий, в порядке и сроках, установленных 

трудовым законодательством Российской Федерации;  

3) осуществить мероприятия по ликвидации МУП «ТПК Южный», 

предусмотренные Гражданским кодексом Российской Федерации и норматив-

ными правовыми актами Российской Федерации; 

4) обеспечить реализацию полномочий по управлению делами ликвиди-

руемого МУП «ТПК Южный» в течение всего периода ликвидации;  

5) опубликовать в средствах массовой информации информацию о лик-

видации МУП «ТПК Южный», а также о порядке и сроках заявления требова-

ний кредиторами в течение 2 месяцев со дня публикации о ликвидации МУП 

«ТПК Южный»;   

6) выявить и уведомить в письменной форме о ликвидации МУП «ТПК 

Южный» всех известных кредиторов и оформить с ними акты сверки взаимо-

расчетов;  

7) принять меры к выявлению дебиторов и получению дебиторской за-

долженности;  

8) составить промежуточный ликвидационный баланс, который должен 

содержать сведения о составе имущества ликвидируемого МУП «ТПК Юж-

ный», перечне предъявленных кредиторами требований, а также о результатах 

их рассмотрения в течение 10 календарных дней после окончания срока для 

предъявления требований кредиторами и предоставить его в Администрацию 

Анадырского муниципального района на утверждение;  

9) составить ликвидационный баланс в течение 10 календарных дней по-

сле завершения расчетов с кредиторами и предоставить его на утверждение 

Учредителю;  

10) предоставить в уполномоченный государственный орган для внесения 

в Единый государственный реестр юридических лиц уведомление о завершении 

процесса ликвидации МУП «ТПК Южный» в течение 10 календарных дней по-

сле утверждения ликвидационного баланса;  

11) предоставить в Администрацию Анадырского муниципального райо-

на свидетельство об исключении МУП «ТПК Южный» из Единого государ-

ственного реестра юридических лиц. 

5. Поручить председателю ликвидационной комиссии Жангуровой Елене 

Геннадьевне в течение 3 рабочих дней после даты принятия настоящего поста-

новления сообщить (выступить заявителем) в письменной форме в уполномо-

ченный государственный орган, осуществляющий государственную регистра-

цию юридических лиц, о принятии данного постановления, для внесения в 

Единый государственных реестр юридических лиц записи о том, что МУП 



3 

 

«ТПК Южный» находится в процессе ликвидации, а также опубликовать сведе-

ния согласно плану мероприятий по ликвидации в порядке, установленном за-

коном. 

6. Утвердить план мероприятий по ликвидации МУП «ТПК Южный» в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации согласно прило-

жению 2 к настоящему постановлению. 

7. Имущество и денежные средства МУП «ТПК Южный», оставшиеся по-

сле проведения ликвидационных процедур, использовать в порядке, установ-

ленном действующим законодательством. 

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и 

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района. 

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации – начальника Управления про-

мышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского 

муниципального района Широкова С.Е. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации                                                                          С.Л. Савченко 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к постановлению Администрации 

Анадырского муниципального района 

от 14 мая 2024 г № 315 

 

 

СОСТАВ 

ликвидационной комиссии Муниципального унитарного предприятия 

«Торгово-производственный комплекс Южный» 

 

Председатель комиссии:  

Жангурова  

Елена Геннадьевна 

- исполняющая обязанности директора 

Муниципального унитарного предприя-

тия «Торгово-производственный комп-

лекс Южный». 

Заместитель председателя комиссии:  

Широков  

Сергей Евгеньевич 

- Первый заместитель Главы Админи-

страции – начальник Управления про-

мышленной и сельскохозяйственной 

политики Администрации Анадырского 

муниципального района. 

Члены комиссии:  

Веденьева  

Галина Валерьевна 

- заместитель начальника Управления 

финансов, экономики и имущественных 

отношений Администрации Анадыр-

ского муниципального района; 

 

Вуквукай  

Раиса Алексеевна  

- начальник отдела сельского хозяйства 

и продовольствия Управления промыш-

ленной и сельскохозяйственной поли-

тики Администрации Анадырского му-

ниципального района; 

 

Радионова  

Елена Николаевна 

- начальник Управления бухгалтерского 

учета и отчетности Администрации 

Анадырского муниципального района; 

 

Тимофеев  

Александр Викторович 

- начальник отдела имущественных от-

ношений Управления финансов, эконо-

мики и имущественных отношений Ад-

министрации Анадырского муниципа-

льного района. 
 



 

Приложение 2 

к постановлению Администрации 

Анадырского муниципального района 

от 14 мая 2024 г № 315 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по ликвидации Муниципального унитарного предприятия 

«Торгово-производственный комплекс Южный» 

 
№ 

п\п 

Наименование меро-

приятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

лица 

Примечание 

1 Уведомить уполномо-

ченный государствен-

ный орган для внесе-

ния в Единый государ-

ственный реестр юри-

дических лиц, Фонд 

пенсионного и соци-

ального страхования 

Российской Федера-

ции, иные внебюджет-

ные фонды, банки о 

ликвидации 

В течение 3 рабочих 

дней со дня вступ-

ления в силу насто-

ящего решения 

Ликвидационная 

комиссия 

 

2 Подать информацию 

для сообщения в 

«Вестник государ-

ственной регистра-

ции» о ликвидации и 

установление срока 

принятия заявления 

требований кредито-

рами не менее 2 меся-

цев 

В течение 3 рабочих 

дней после уведом-

ления уполномо-

ченного государ-

ственного органа 

для внесения в Еди-

ный государствен-

ный реестр юриди-

ческих лиц уведом-

ления о ликвидации 

Ликвидационная 

комиссия 

ст. 63 Гражданско-

го кодекса Россий-

ской Федерации 

3 Предупредить работ-

ников о предстоящем 

увольнении с соблю-

дением трудовых и со-

циальных гарантий 

Не менее чем за 2 

месяца до увольне-

ния 

Ликвидационная 

комиссия 

ст. 292 Трудового 

кодекса Россий-

ской Федерации 

4 Письменно уведомить 

кредиторов 

В течение 10 рабо-

чих дней со дня 

вступления в силу 

решения о ликвида-

ции 

Ликвидационная 

комиссия 

 

5 Письменно направить 

дебиторам требования 

о выплате денежных 

средств 

В течение 10 рабо-

чих дней со дня 

вступления в силу 

решения о ликвида-

ции 

Ликвидационная 

комиссия 

 

6 Провести инвентари-

зацию имущества лик-

В течение 15 рабо-

чих дней со дня 

Ликвидационная 

комиссия 

ст. 11, 21 Феде-

рального закона от 



2 

 
видируемого предпри-

ятия 

вступления в силу 

решения о ликвида-

ции 

6 декабря 2011 го-

да № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском 

учете» 

7 Составить промежу-

точный ликвидацион-

ный баланс в соответ-

ствии с действующими 

правилами ведения 

бухгалтерского учета и 

отчетности с приложе-

нием перечня имуще-

ства ликвидируемого 

учреждения, а также 

перечня требований, 

предъявленных креди-

торами и результаты 

их рассмотрения, и 

уведомить регистри-

рующий орган по 

форме Р 15001  

В течение 10 рабо-

чих дней после 

окончания срока для 

предъявления тре-

бований кредиторов 

Ликвидационная 

комиссия 

п. 2 ст. 63 Граж-

данского кодекса 

Российской Феде-

рации, ст. 13 Фе-

дерального закона 

от 6 декабря 2011 

года № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском 

учете» 

8 Провести расчеты с 

кредиторами первой и 

второй очереди 

В течение 1 месяца 

со дня утверждения 

промежуточного 

ликвидационного 

баланса 

Ликвидационная 

комиссия 

ст. 63, ст. 64  

Гражданского ко-

декса Российской 

Федерации 

9 Провести расчеты с 

кредиторами третьей и 

четвертой очереди 

По истечении 1 ме-

сяца со дня утвер-

ждения промежу-

точного ликвидаци-

онного баланса 

Ликвидационная 

комиссия 

ст. 63, ст. 64  

Гражданского ко-

декса Российской 

Федерации 

10 Составить ликвидаци-

онный баланс в соот-

ветствии с действую-

щими правилами ве-

дения бухгалтерского 

учета и отчетности 

После расчетов с 

кредиторами 

Ликвидационная 

комиссия 

п. 5 ст. 63 Граждан-

ского кодекса Рос-

сийской Федера-

ции 

11 Передать по актам 

приема-передачи му-

ниципальное имуще-

ство учредителю 

Не позднее 5 рабочих 

дней после расчетов 

с кредиторами 

Ликвидационная 

комиссия 

 

12 Направить в регистри-

рующий орган уве-

домление о заверше-

нии процесса ликви-

дации 

В течение 10 кален-

дарных дней после 

утверждения ликви-

дационного баланса 

с учетом ст. 8, ст.21 

Федерального зако-

на от 8 августа 2001 

года № 129-ФЗ «О 

государственной ре-

гистрации юридиче-

ских лиц и индиви-

Ликвидационная 

комиссия 

п. 1 ст. 21 Феде-

рального закона от 

8 августа 2001 года 

№ 129-ФЗ «О гос-

ударственной ре-

гистрации юриди-

ческих лиц и ин-

дивидуальных 

предпринимате-

лей» (госпошлина 

в размере установ-



3 

 
дуальных предпри-

нимателей» 

ленном ст. 333.33 

Налоговым кодек-

сом Российской 

Федерации) 

13 Сдать документы 

предприятия в архив-

ный отдел МКУ 

«Управление техниче-

ского обеспечения и 

эксплуатации имуще-

ства Анадырского му-

ниципального района» 

До момента полной 

ликвидации пред-

приятия 

Ликвидационная 

комиссия 

 

14 Предоставить свиде-

тельство об исключе-

нии юридического ли-

ца из Единого госу-

дарственного реестра 

юридических лиц в 

адрес учредителя 

Не позднее 3 рабочих 

дней после получе-

ния свидетельства 

Ликвидационная 

комиссия 

 

 


